De circulis cœlestibus.

I Neodē firmamento philolophi dixerūt xi. esse círculos,
quorū duo sunt uisibiles, alijs inuisibiles. De uisibilibus
ergo prius dissēramus. Duo igit[ur] uisibiles sunt, galaxias, i. la,
cteus círculus, gala enīm lac, xios círculus, & zodiacus. In
cipit galaxias iuxta septētrionē, ex parte oriētis, & obliquā
doper Capricornū & Cancrū transiens, reuertit ad idē prin
cipium. Dicitur autē lacteus propter notabilem sui claritatē.
Si quis uero unde sit in illa parte cœli ille notabilis splendor
scire desyderat, legat Macrobiū. Zodiacus uero per Arietē
ad Cancrum ascendit, de Cancro uero per Librā ad Capris
cornū descendit. Descendere uero & ascendere iuxta no
strum situm intellige. Hic, ut ait Macrobius, in duodecim
æquas partes per fluxū aquæ diuisus est, quarum unaquæ
dicitur

Quomodo ons
nis motus di=
scernatur.

De Zodiaco.

Descendere
& ascende
re signa.

dicitur signum, quia eis signamus in qua parte cœli Sol sit,
& alij planetæ, & qua exierint, & ad quam debeant peruenire. Sed quomodo illa signa nominibus animalium titulata sunt, ut Aries, Taurus &c. circulus qui ea continet, zodiacus dicitur. Zoon enim est animal. Si quis autem causas nominum querat, Helpericum legat. Signorū uero dispositio talis est, quod propinquus nobis est Cäcer, scilicet in confinio nostræ habitabilis & torridæ: deinde Leo, obliquā do uersus orientem descendit, post Virgo, deinde Libra extēs in medio torridæ Zonæ, ultra quā est Scorpius, deinde Sagittarius, post quem est Capricornus à nobis remotissimus. Deinde oblique ascendēdo, est Aquarius, post ea Pisces, deinde Aries in medio torridæ Libræ oppositus, supra est Taurus, Gemini postea, deinde Cancer. Quod signum cuius mensis sit, & quare, loquendo de Sole docebimus.

De quinq; parallelis.

Circulus æquinoctialis.

Nouem alij circuli sunt inuisibiles, quorū quinq; sunt paralleli, unus quorum æquinoctialis dicitur, hic est qui per medium torridæ Zonæ uadens, per Arietem & Libram, diuidit cœlum in duo hemisphæria. Qui dicitur æquinoctialis, quia quando Sol ad ipsum ascendendo uel descēdendo peruenit, æquat dies noctibus, de quo in sequētibus docebimus. Alter de parallelis dicitur coiunctio nostræ habitabilis & torridæ. Tertius coniunctio eiusdem, & frigidæ. Quartus ex altera parte torridæ, coiunctio torridæ, & alterius habitabilis. Quintus coniunctio alterius frigidæ & habitabilis. Sed quia auctoritas clamat in cœlo esse quinq; zonas, utrum in æthere, uel in aëre sint, tractantes de aëre dicemus. Isti quinq; circuli dicitur paralleli, id est æqualiter distantes, quia à medio, id est æquinoctiali æqualiter distant. Tantum enim distathæ coniunctio nostræ habitabilis, & torridæ, quantum coniunctio alterius. Similiter & coniunctio nostræ habitabilis, & frigidæ alterius.

Deduobus

ASTRO. INSTITV. LIBER I.

33

De duobus coloris.

POst hos sunt duo coluri, quorū principiū est in medio septentrionis, sed alter inde per Cancrū ascendit, & descendit per Capricornū, rediens ad idem principiū. Alter inde uadens per orientē, & Arietem, reuertit per occidentē ad suum principiū, & ita in summo septentrionis se intersecat, & cœlū in quatuor quadrantes diuidunt. Dicunt aut̄ coluri *Coluri unde quasi colon ura, id est membrū bouis sylvestris, dicti sic pro dicti. pter imperfectionē, nō quia in se imperfecti sint, sed quia illa pars alterius poli, quā intersecant, nunquā à nobis uidetur.*

De meridiano círculo & horizonte.

DVO qui ad prædictū numerū supersunt, sunt meridiana & horizon. Horizon est ubi cœlū uides iungi cū terra. dictus horizon, quasi limitans. Meridianus círculus dicitur linea designans illā partem cœli, in qua sol existens, & qualiter distat, ab ortu et occasu. Isti duo ultimi nō scribunt in sphæra, quia pro diuersitate circūspicientiū uel habitatiū

De motu cœli. Cuariant.

MOTUS uero ætheris uel ignis, qui prædictis rationibus cœlum & firmamentū dicit, talis est. Cū ignis natu raliter semp sit in motu, nec supra ipsum sit quo ascendet, ut ostendimus, nec descendere potuit, quia hoc cōtra naturam eius est, & omnia inferiora loca ab inferioribus elemētis occupata erant. Iterū, quia inutile fuit illū descendere, descendendo nempe terrā incenderēt, nec in ea aliqd uiuere posset. Ergo in quo potestatē habet, id est in circuitu mouēt, nō occupando diuersa loca. Se mouere est, partes aliter, & aliter si *Quid sit se tas in eodē loco habere. Sic uero in circuitu se uertendo ab mouere.* ortu per occasum, ad ortum refert secum stellas, tam erratis, cas quam in fixas. Quamuis tamen sic circa terram uoluatur non recto modo, sed obliquō, circa nostram terram habitabilem uoluitur, quod per polos uideri potest.

E *Deduobus*

Sol sit,
penet,
n in tula
net, zo
causa
o dispo
dicit in
oliquā
bra exi
deinde
otissi
ea Pi
supra
ngum
aus.

sunt
c est
Li
equi
descē
tibus
habl
gida
alteri
habl
pz
dice
erdi
tant.
&
un/

bus

De duobus polis & axe.

Est aut̄ polus stella immobilis una in hoc capite, alia in alitud. Axis uero est linea intelligibilis, de polo ad polū per mediū terræ directa, circa quam uoluitur firmamentū. Si ergo recto modo uolueret firmamentū, recto modo unus de polis esset super terrā, alius sub terra, uel in lateribus ter- ræ. Cū uero unus sit inter mediū cœli elatus ex nostra parte, & similiter ex alia, linea quæ dicitur axis, obliqua est, & circa ipsam oblique uoluitur firmamentum.

De septem planetarum cursu.

Et quomodo falsam sententiam quorundam de firmamēto improbauimus, nostrā uero potenter probauimus, & de stellis in eo infixis, de circulis, & motu eiusdem non tas-
Saturnus. cuius, de planetis incipiamus. Et quia à summo elemen- torū incepimus, à summo planerarū incipiamus. Summus itaq; planetarū Sarurnus dicitur, in peragratione zodiaci fe- rē triginta annos consumens. Vnde infabulis senex fingit.

Saturnus cur frigidus. Hęc itella frigida & nociva dicitur. De cuius frigiditate mo- do primum, deinde de nocturno eius differemus. Stellam istam frigidam esse, sic antiqui Astrologi probauerūt, cū So- lem scirent existentem in Cancro, terras urere uidebant, in aliquo anno minus solito contingere. Scientes aut̄ ex natu- ra solis hoc non contingere, quæsierunt quis planeta esset in eodem signo cum sole, reperientesq; Saturnum, dixerūt in eo causam frigiditatis esse.

Stelle unde dicantur uel frigidae, uel calidae.

Stelle unde di- cantur ignea.

Sed dicet aliquis, Cum omne corpus stellarū ignea sit natura, qđ probat motus & splendor, quare una stella dicitur frigida, alia calida. Nec illā probamus rationē, qua dicunt quidam ex uicinitate aquarū congelatarū, Saturnū esse frigidum, sicut Luna est ex uicinitate aquæ & terræ. Pro- bauimus enim aquas in superioribus esse non posse. Sunt qui

ASTRO. INSTITV. LIBER I. 35

qui dicunt plures esse ignis qualitates, quæ in quibusdā corporibus sunt cōiunctæ, in quibusdā diuisæ. Quemadmodū enim quoddā igneū, calidum, & nō splendidū, ita est quodam splendidū & non calidū. Dicunt enim quod ignea non sunt calida, nisi quæ vicina sunt alicui spissa & humidæ materiei, quam in sui substantiā transmutent. Vnde si alicui igneo desit vicinitas spissi humoris, deficit in eo calor. Hoc autem probat per solem, qui in cōuallibus montium, ubi aēr spissior est, magnū exercet calorē. In superioribus uero propter aēris subtilitatē non exercet. Huius rei indicū est, perpetuæ niues ibi existentes. Sed de situ terra loquētes, satis hoc dicemus. Voltū etiam isti super lunam nullū sensum caloris esse, præ nimia ætheris subtilitate.

Qualitates à rebus tribus modis nominantur.

Nos uero dicimus nomina qualitatū tribus modis atriibui rebus, uel propter effectū, ut uīnum dicitur calidum, quia efficit calorem, & si frigidū sentiatur. Vel propter sensum, ut cū dicimus aquam bullientem esse calidam, & si naturaliter sit frigida. Vel propter signum, ut cum dicimus, sanum esse bene dormire, sine difficultate spirare. Cum igitur aliqua stella dicitur frigida, effectui deputetur. Quamvis ergo in se sit calida, si efficiat frigus, dicitur frigida. Inde quia *Saturnus* iunctus Soli minuit calorem, propter effetus dicitur frigidus, & si in se sit calidus.

Saturnus frigidus.

Vnde stellæ frigiditatem parent.

Sed forte quæret aliquis: Si corpora stellarū ignea sunt, unde contingit quod quædā de illis efficiunt frigus. Dicimus rationē non posse inueniri, in omnibus, sed in quibusdam recurrendū est ad creatorem, quamvis possimus hanc inde reddere rationem, quod diuersa ignea ex propinquitate & remotione, magis & minus calefaciant.

E 2 Vnde

36 GVIL. HIRS. PHILO SO. ET

Saturnus. Vnde Saturnus quia est remotior à nobis, nō calefacit terra,
Sol. Sol uero quia propinquus est terra, magis eā incendit, uel
 dicamus, quod quāvis aliqua stella sit calida, sunt in ea aliae
 qualitates quæ nobis ignotæ sunt, propter quas calor nō po-
 test descēdere. Sed quia in medio proposuimus quæstionē,
 nec omnia possumus omnes, sit ingenium uniuscuiuscip in-
 quirere, quid pro hac quæstione soluenda possit reperire.

De stella nocua, & Saturno falcigero.

HAec eadem stella dicit̄ nocua ex frigiditate, & maxime
 quando est retrograda. Vnde in fabulis Saturnus dicit̄
 tur ferre falcam, deferens enim falcam, plus nocet recedēdo
 quam accedendo.

De Ioue secundo planetarum.

POst Saturnum est Iuppiter, in peragratione Zodiaci,
 duodecim annos consumēs. Hęc stella beniuola est, tē
 perata, quippe in suis qualitatibus, quod per coniunctionem
 eius cū Sole probat̄ est. Sed quomodo medius est inter Sa-
 turnum & Martem, si existat in superiori abside circuli sui,
Quomodo Iu- tūc inferiorū nocuitas temperat̄, sed minorat̄ eius beniuo-
 piter Saturnū lentia. Inde est quod in fabulis dicit̄, Iuppiter Saturnū patrē
 regno expulsi expulisse, quia uicinior Saturno factus, naturalē nocuitatē
 se dicitur.
Quomodo Iu- ei aufert. Dicitur etiā adulterando diuersos genuisse, quia
 piter adulter. coniūgendo se prædictis, diuersa efficit in terrenis.

De Marte tertio planetarum.

Tertius est Mars, stella calida & sicca, & inde nocua, in
 biennio peragrans Zodiacū. Positus uero inter Iouē
 & Venerem, quæ sunt stelle beniuolæ, ex eorum uicinitate,
Mars quare minuit suam nocuitatē, illarum beniuolētiam. In prælijs di-
 belliger, citur dominari, quia calorem confert & siccitatem, ex qui-
 bus est animositas, calidi enim & siccii animosi sunt.

De Venere quarto planetarum.

Quartus secundū Platonicos est Venus, calida & humi-
 da, unde est beniuola, in anno ferè Zodiacū circuēs.
 Dicitur

ASTRO. PHILO SO. LIBER I.

37

Dicitur adulterata cum Marte, quia existens in superiori ab *Venus* quare
fide círculi sui, facta vicina Marti, minus est beniuola. Dea *adultera et luxuriosa*.
luxuria dicitur, quia calorē confert & humorem, ex quibus luxuria.
est luxuria. In calidis & humidis uiget luxuria. Ut enim pro *Qui Veneri*
pter Venerem breuiter dicamus, quod de homine prolixius existant.
loquentes exponemus. Calidi & siccī multū appetūt ex ca-
lore, sed ex siccitate nō sustinent effectū. Frigidi uero & sic-
ci nec appetūt, nec effectū habent, nisi raro, & si faciūt, maxi-
me eis nocet. Frigidi uero & humili econtra male appetūt,
sed effectū habent. Calidi uero & humili appetunt, & effec-
tum habent, maximeq; corporibus eorū prodest effectus.
Hæc eadem stella Lucifer & Hesperus dicitur: sed Lucifer *Venus Lucifer*
quando ante Solē uidetur in mane. Hesperus quando ante *& Hesperus.*
eundem uidet in uespere. Vnde est quæstio, an in eodē tem- *Quæstio.*
pore anni esse possit hesperus & lucifer. Dicūt quidam hoc
esse non posse. Cū enim paris sit uelocitatis cū Sole, & ferè
in eodem spatio temporis cursum suū perficiens, quomodo
in una, eademq; nocte, in uespere sequat̄ Solem, & in mane
præcedat. In uno ergo tempore anni, præcedit solem, & tūc
est Lucifer. In alio subsequitur, & tūc est Hesperus. Alij di-
cunt in uno eodemq; tempore anni, illam ante ortum solis
uideri, post occasum eiusdem, nō tamen præcedere eum &
subsequi, hoc nanc̄ impossibile est. Dicunt aut̄ stellam illā *Venus altior*
altiore esse sole, unde diutius uidetur in uespere, & si non *sole.*
sequatur solem, citius in mane, & si illū non antecedat. Di-
citur ergo lucifer & hesperus, in eodē tempore anni, nō quia
præcedat solem, & subsequatur, sed quia ante ipsum & post
ex sui altitudine uidet. Tertiū dicūt Venerem & Mercuriū *Veneri &*
esse ferè eiusdem coloris & quantitatis, semperq; solem co-
mitari. Cum ergo sic illū comitant̄, quod una præcedit, alte-
ra sequitur, præcedens in uespere propter splendorē solis nō
uidetur, sed sequens post occasum eius apparet. Contra aut̄
est in mane, præcedens nempe uidetur, sed sequens splendore
E 3 occulitur

GVIL. HIRS. PHILOSO. ET

occultur. Sed quia sunt unius coloris, & quantitatis, una & eadem stella reputantur.

De quinto planetarum Mercurio.

Venus cū Mercurio adulterata.

Q Vintus est Mercurius, ferè in anno cursum suū simili ter perficiens, cū quo Venus legitur adulterata fuisse, quia quādō est in inferiori abside sui circuli, qualitatibus il-

De sexto planetarum Sole.

(lius se miscet.

Chaldeorū o= pinio de loco Solis. Aegypti orum opī.

S Extus est Sol, sed ante quā de eo dicamus, de statu & re dæi & eorū sequaces dixerint Solē esse in medio planetarū, super Venerem & Mercuriū. Aegyptij uero, quos secutus est Plato, eundem sextum descendendo dixerunt, & suppositum Mercurio & Veneri.

Sol attractius.

D icunt igitur quidam solem esse attractiū naturæ. Si ergo illæ stellæ præcedant solem, si propinquæ sunt, at trahit eas ad se. Si autem remota, saltem cogit eas stare, donec eas transferit, quod ostendit per similitudinē adamantis & ferri. Dicunt alij, quod est quædā pars in circulo uniuscuiusq; ad quā unaquæc; cū peruenierit, sol eam facit stare, uel retroire. Sed nō dicunt quare. Nos uero dicimus eas nunquā stare, sed tamen uideri quod stent, quia cū sint igneæ naturæ necessè est semper sint in motu. Videntur tamen aliquando stare, ex arsi & thesi, id est eleuatione & depressione. Cōstat enim inter omnes Astrologos unūquenq; de planetis, à terra plus solito eleuari aliquando, & tūc eleuatur aliquando plus solito descendere uersus terram, quod deprimi dicimus. Cum ergo eleuantur, & deprimuntur, si recto modo hoc fiat, quia dum ante eleuantur, sub eadem parte signi uidentur, stare creduntur. Sin autem retro obliquādo, retroire uidentur. Huius eleuationis & depressionis, sol est causa. Cum fons sit totius caloris, aliquando plus solito desiccat superiora & inferiora, unde desiccata corpora stellarum plus solito, ieiua ascen-

Quando planeta eleuatur uel deprimitur
Vnde causatur stellarū ascensio & descensio.

ASTRO. INSTITV. LIBER I.

39

via ascendunt. Si iterum ad nutrimentum sui plus solito at trahant humorem, plus solito grauia, & humida reddit ea, unde plus solito descendunt. Quod ergo dicunt stare, astro logicum est, quia sic uidetur.

De loco solis, & cur ei Luna debeat esse vicina.

Dinde dicendum est, cur Chaldaei dicunt Solem quartum, Aegyptij uero & Plato sextum. Verum est Sol esse sub Mercurio & Venere iuxta Lunam. Cum enim Luna sit frigida & humida, necesse fuit ut Sol, qui calidus est & siccus, ei uicinus esset, quatinus ex calore Solis, frigiditas & humiditas Lunæ ex siccitate temperaretur, ne cum uicina sit terra, & ideo illi magis dominans, si distemperata ueniret, & eam distemperatam redderet. Iterum cum Luna caret proprio lumine, ut ostendemus, quod à sole accipit, ne cesset fuit ut fonti sui luminis subiecta sit, sine medio. Sed quamvis hoc ita esse, uerū sit, Chaldais tamen aliter uisum, ex hoc quod dicemus: Sol, & Mercurius, & Venus ita sunt coniuncti, quod ferè in eodem spacio temporis, scilicet in anno plus minusue perficiat cursus suos. Ferè ergo æquales sunt illorum circuli, si iuxta quantitatē circulorum planetarum breuius uel prolixius tempus in peragratione Zodiaci consumunt. Cum ergo ferè æquales sint, unus ab alio totus non potest contineri. Intersecant igitur se, quod circulus Veneris inferiore sui parte intersecat superiores partes circumferentia Solis & Mercurij, plus comprehendens de mercuriali quam de solari. Circulus uero Mercurij parte sui superiore, intersecat Venerium, inferiore solarem. Circulus autem Solis, superiore sui parte, intersecat inferiores partes circumferentium Mercurij & Veneris, sed plus Mercuriale, minus Venerium. Cum igitur circulus solis ab inferioribus partibus illorum circumferentiarum ambiat, iuste inferior illis dicit. Sed contingit aliquid, quod sol occurrit in superiore sui parte circuli, & illi in inferioribus suorum, & tunc liberius apparent. Sol enim

Veneris &
Mercurij cō-
uenientia.

non adeò nō obscurat subiecta, quantū superposita, & ideo reputatus est sol illis esse superior: sed iam tractatū ad solem transferamus. Sed quoniā cæteri planetæ, quemadmodū & sol mouent, de motu Solis loquimur, ut similia de alijs intel

De motibus stellarum.

(ligantur.)

Generalis ergo sententia ferè omniū philosophorum fuit, firmamentum ab ortu ad occasum uolui, Solem uero & alios planetas, contrario motu ab occasu ad ortum moueri, quod ostendit oculis per dispositionē signorū. Cū enim Aries sic sit positus, quod quādo in medio coeli est, inter illū & orientē est Taurus, deinde Gemini, postea Cancer, inter eundem & occidentē sunt Pisces, post Aquarius, deinde Capricornus. Si ergo sol uersus occidentē tenderet, de Ariete in signū uersus occidentē positū transiret, scilicet in Pisces, deinde in cætera. Cū ergo in signa uersus orientem posita de Ariete transeat, scilicet in Taurū, & deinde in cætra, sine dubio mouetur ab occidente in orientē. Subnectunt

Quare diuer- etiam rationem quare necesse fuerit sic esse. Cū enim firmamentū ab ortu in occasum uoluat, si planetæ similiter moue et planetarum rent, tantus esset impetus quod in terra nihil stare posset uel uiuere. Ut ergo rapido motu firmamēti obuiarent, ut impetus illius temparent, in contrarietatē motus retorti sunt. Sed

Similitudo. quāuis contra firmamentū deferant, firmamentū tamen refert eos secū ad occasum, & inde ad ortū, ut si aliquis existēt Planetæ quo- in nauī moueat se contrario modo, quām nauis eat, tamen à modo simul ad nauī quocunq; uadit deferat, non ideo à contrario motu quie orientē et occi scens. Ergo quod paulatim uadunt ad orientem, naturalis dentē ferūtur. cursus est, quod ad occasum ex alterius est, id est firmamēti

Helpericus. impetu. Helpericus uero dicit, hoc esse non posse. Cū enim sol nō sit de ste stellis infixis in firmamento, qualiter ab ipso referetur. Si enim aliquis extra nauem est, quomodo à nauī deferetur. De eo uero quod sol uadit ad signa, uersus orientem, dicit, sic uideri, non sic esse. Cum enim ait, firmamentū & sol

ASTRO. INSTITV. LIBER I.

33

& sol naturali motu ab ortu ad occasum tendant, ita quod sol est sub prima parte Arietis, quia firmamentū aliquanto uelocius est sole, transit eum cū in tricesima parte est, unius signi. Cū ergo sol uenit ad ortū, nō illa pars signi, que aī uidebat supra solē, uideſ, sed posterior, ita p singulos dies trā ſeūdo uideſ quod eat, ad signa posteriora, cā tamē nō uadat quod poterit quilibet, pbare p lunā. Cū em̄ certū sit, lunā ad Luna septētrionē nō currere, ſi nubes sub ipla currāt, quādo tranſitionem non ſeūt lunam, luna uideſ. Cōtra nubes ad septētrionē currere, petere.

& quod nubes ad posteriora currant. Sed quia priori ſentē, tix doctissimus philosphorū cōſensit, & uera eſt, illi cōcor demus, & contra hoc quod ille dixit, Solem à firmamento non posſe referri, cū in eo non ſit, poſſumus dicere quod in firmamento iuxta nostram ſententiam, qua dicimus firma mentū uocari æthera. Tamen dicimus, & ſi non ſit in firmamento, tamen poſſe referri ab eo. Ut enim in eodem exemplo perſiſtamus, Si aliquid leue iuxta nauim ſit, impetu illius refertur, & ſi in ea non ſit: ſimiliter Sol cum leuis & igne naturæ ſit, à firmamento & ſi in eo nō ſit, poſteſt referri. Mouetur ergo sol, & alij planetæ ab occidente in orientem, non recto modo, ſed modo deſcendēdo ad australię, modo ad nostram habitabilem, uersus borealia ascendendo ſecundum prædictam ſignorum diſpoſitionem. Sed dicet aliquis, quæ neceſſitas fuīt, quod ſol obliquādo & nō recto modo moueretur. Respondemus, magna quām, ut oſtendamus, prædoceamus quas diuerſitatis oblique meando operetur à remoſtiori i. à Capricorno incipiētes. Igitur cū ſol intrat Capricornum, quod cōtingit in medio decēbri, ſempre em̄ ſol in medio unius mensis intrat ſignū, & in medio ſequētis mensis exit: eīq; attribuiſ mensū, in quo ſol illud intrat, quia tunc eſt remotiſſimus à noſtra habitibili, illa frigore cōſtrin gitur.

Quomodo pl
netæ ab occi
dente in orien
te moueantur.

Sol medio mē
ſe intrat ſig
num.

F Vnde

Vnde nubes & temporum mutationes, & hyems.

Terra autem & aqua naturaliter frigidæ sunt, nisi à sole calefiant. Iterum cum non sit quo rorecat, uel arescat aér, spissatur in nubes, quæ dissoluuntur in pluviis. Inde fit quædam uarietas anni, quæ dicitur hyems, & est frigida, & humida, extenditq; donec trāseat sol aquariū, & pisces, quo rum priorē intrat in medio Ianuarij, secundū in medio Fe-

Hyems. bruarij. Constat ergo hyems in tribus mensibus, & est unū de quatuor anni tēporib; In hoc constringunt̄ pori, superficie terræ, nec potest calor euaporare, qui remanens intus, nutrit radices herbarū, & arborū, uicemq; matris prægnatis obtinet. Clementū aut̄ non confert, quia nec calor, nec humor, ex quib; est omne clementū, propter cōstructionem frigoris non potest ascendere. Sed unde gelu, unde nives, unde grandines, unde pluuiæ, unde tonitrua, & fulmina cōtingant, in tractatu de aëre dicemus. Huic tēpori consimilia sunt aqua, flegma, artas decrepita, hæc frigida sunt et humida: In eodē se melius habent colerici, peius flantici, melius iuuenes, peius decrepiti. Pessima est infirmitas quæ est ex flante ut febris cottidiana. Minus mala quæ ex colera, ut tertiana, utile est in eodē augmentare cibū. Pori enim humani corporis ex frigore cōstringunt̄, unde calor qui nō potest euaporare, intus remanens plus cōsumit. Contra interiorē igit̄ defectionē, oportunū est infundere exteriorē refectionem.

Deus hyemis Inde est quod apud antiquos deus hyemis pingui uentre quare spurius pingebatur, & ab immunditia paludis spurius vocabatur. et pinguis uen ter.

Causa ueris. In eodem bonū est calidis & siccis uti. Cum uero Sol ascendiendo usq; ad Arietē peruenit, quem medio Martij intrat, nec nimis remotus, nec nimis propinquus est, utpote in mepio torridæ zonæ positus. Vnde aér nostræ habitabilis, nec nimis calidus est, nec nimis frigidus, nec nimis siccus, nec nimis humidus, sed inter quatuor qualitates temperatus. Ex hac temperie pori terræ aperiunt̄, euaporatq; fumus humidus,

dus, qui per radices herbarum & arborum ascendens, cōfert eis augmentū & vegetationē. Vnde quidā ē mensibus huius temporis dicitur Aprilis, quasi aperilis, quia terra & perit in flores. Estq; propriū huius temporis, quod inconstans sit, sc̄i icet modo pluviōsum, ex uicinitate hyemis, modo siccū ex cōfinio & statis, ex eadē ratione modo calidū, modo frigi dū. Inde est quod in Martio sape infirmant̄ homines, quia cū corpora humida aperta sunt ex calore, mox corrumpunt̄ subito ex frigore. Sed si aliquis in hoc tempore se conseruat, tardius in eo quam in alio incurrit infirmitatē. Hic subiciet aliquis: Vnde ergo est quod si aliquis intrat hyemē cum aliqua infirmitate, non tam sape morit̄ in hyeme quam in uero? Respōdemus, Cū infirmitas oritur ex malo humorē, per membra se diffundente, ex frigiditate hyemis cōstrin-guntur humores, nec possunt diffluerē. Ex calore aut̄ ueris idem dissoluunt̄, quibus discurrētibus per membra, succumbit homo, & moritur. Hæc temperies ab Ariete incipiens, extendit̄ dū sol est in Taurō, & in Geminis, quorum primum in medio hyemis, secundū i medio Maij intrat. Huic temporis cōsimiles sunt aér, sanguis, pueritia, quia calida & humida sunt. In eo melius se habet melancholici, peius san-guinei, melius sc̄nes, peius pueri. Pessima est infirmitas que uenit ex sanguine, ut sinoca, minus mala quæ uenit ex melan-cholica, ut quartana. In eodē est conueniens ut frigidis & siccis. Cū Sol aut̄ usq; ad Cancrū ascendit, ex propinqua uite sua terram incēdit & desiccat, unde est astas calida & siccata. Quæ incipiens in medio Iunij, quando sol intrat Cancrum, extendit̄ donec sol est in Leone, quem intrat in medio Iulij, & donec est in Virgine, quam intrat in me-dio Augusti. Huius temporis est radices herbarum & arborum desiccare. Cui similes sunt ignis, colera, furentus. Hac enim calida sunt & siccata. In eo melius se habent flantie, F 2 peius

*Aprilis unde
dictus.*

*Infirmiores
cur in Martio
sint homines.*

Qualitas ueris

Infirmitas san-guinis pessima

Causa & statis.

Qualitates ea-

statis.

44 GVIL. HIRS. PHILOSO. ET

Infirmitas ex colera. peius colericī, melius decrepiti, peius iuuenes. Pessima est infirmitas quē uenit ex colera, ut tertiana, minus mala quē ex flante. In eodē utile est utrū frigidis et humidis. Augmentandus est potus, minuendus cibus. Cū enim ex calore aperi sint pori corporis, euaporat calor naturalis, ex quo nō bene digeritur cibus, sed quia potus cito transit in sanguinem, augmentandus est.

Vnde tanta temporibus diuersitates, quæstio.

Autumni causa. **H**ic oritur quæstio: Cum istæ diuersitates in prædictis tē poribus, ex propinquitate & remotione solis habeant cōtingere, Sol uero existens in Leone, tantū distat à nostra habitabili, quantū existens in Geminis, in Virgine, in Taurō, Libra, quantū in Ariete, quare in his tribus operetur calorem, & humorem, in duobus istorum, calorem & siccitatem, in tertio frigiditatem & siccitatem. Cui respondendum est, quod existens in tribus uernalibus, ex hoc quod propinquus est, operatur calorem, ex uicinitate præcedentis hymis humorē operatur. Cū est in Leone, & Virgine, ex propinquitate calorem operatur. Sed quomodo ex calore astatī, & ueris iam humor exsiccatus est, non est quo tempere tur calor, nec unde sit humiditas, inest autem tempus caliditatis.

Qualitates autumni. Cum uero est in Libra, quia iam omnino desiccatus est humor, & extinctus calor, oris autem frigidus & siccus. In quo fructus habētes intus humorem, ut racemi & cætera colliguntur, ex gemina siccitate, æstatis & autumni maturi. Incipit autem autumnus in medio septembris, sole intrante Libram, durans dum sol est in Scorpione & Sagittario. Primū quorū intrat medio octobris, secundū medio nouembri. As-

Infirmitas ex melancholia. similatur huic temporis terra, melancholia, senectus, quæ frigida sunt & sicca. In eo melius se habet sanguinei, peius melancholici, melius pueri, peius senes. Pessima est infirmitas melancholia, quæ ex melancholia, minus mala quæ ex sanguine. Ut enim dicamus generaliter, in omni tempore anni pessima est infirmitas

ASTRO. PHILO SO. LIBER I. 49

firmitas quæ ex humore simili tempore gignitur. Qualitatibus enim temporis augmentatur materia morbi. Minus male la est quæ fit ex humore temporis contrario, minuitur namqe infirmitas. Qualitate temporis materia morbi. In eodem uti calidis & humidis utile est. Inæquale est enim tempus ex uincitatem præcedentis æstatis, & subsequentis hyemis, unde & siccis fructuum tunc abundantius, indiscreti homines periclitantur. Hic oritur quæstio similis priori: Cum sol existens in Scorpione, tantū distet à nobis quantū in Piscibus, in Sagitta, Questio. r^orio, quantū in Aquario, quare alias operetur in illis qualitates, alias in istis. Huius solutio facilis est. In precedentibus nempe, id est Scorpione & Sagittario, quia ex æstate desiccatus est humor, iamqe sol mediū torridæ zonæ transiuit, frigus est & siccitas. In istis, alijsqe similiter est sol remotus, frigiditas est. Sed quia iamdudum defecit calor, qui aëra desiccatur, paulisqe spissatur in nubes, & fit tēpus humidū. Quāuis ergo, ut prædiximus, hyems sit frigida & humida, in principio tamen magis est frigida minus humida, in fine magis humida & minus frigida: in medio æqualiter. Ver autem in principio magis est humidū, minus calidū, in fine magis calidum, minus humidū, in medio æqualiter. Aestas in principio magis calida, minus sicca, in fine sicca magis, minus calida, in medio æqualiter. Autūnus in principio magis siccus, minus humidus, in fine magis frigidus, minus siccus, in medio æqualiter. Notandum uero quod quamvis istæ sint quatuor temporū proprietates, ex accidenti tamen aliquando uariantur, ut si cū sole in hyemalibus signis, sit aliquis calidus, & siccus planeta, ut Mars, sit hyems præter naturā calida & sicca. Similiter si in æstate cum sole sit aliquis frigidus, vnde hyems calidus. Aestatis frigida & humidus, plus solito frigida sit & humida, similiter de alijs ditas & humidas est. Ideo prudēti physico semper est prouidendū, quæ signa ditas. Sol obtineat, & quis planeta sit cū eo in eodē signo, ut sciat, qualis futura sit æstas, & alia tempora, ut contra futurā qualitatem, præsto sit medicamen.

F 3 Quare

De proprietatibus quatuor temporum.

46 GVL. HIRS. PHILOSO. ET

Quare tam necessariae temporum uarietates.

Cum igitur has diuisitates operetur Sol, uel oblique aliquando, & descendendo, uideamus quid mali seque retur, si semper recto modo uolueretur. Et de hoc nullus dubit, quod si semper ita propinquus nobis uideretur, ut est in statu, semper astum haberemus, nec aliquid crescere posset. Similiter si remotus esset, ut est in hyeme, rigor frigoris semper esset, nec ex terra fructus & herbae nascerentur. Sed dicet aliquis, Si ita se moueret, ut est in Ariete, quod aequaliter distaret a nobis, semper temperiem ueris facheret, nec alii quid mali inde proueniret. Nos uero dicimus, pessimū malum inde prouenire. Nunquā enim terraintus conciperet, quod ageret in hyeme, neque fructus si aliqui nascerent, ad matritatem tēderent, sine quibus numerus animarū uiuere non potest. Et quomodo de naturali motu solis, & de his quae agunt, oblique ascēdendo, & descendendo satis docuimus, consequens est, quatinus de his quae a firmamento relatus agit dicamus. Cum ergo sol naturali motu ab occidente ad orientem contra firmamentum nitatur, cotidie tamen a firmamento ad occasum refertur, existensque superterā, agit splendorem, qui dicitur dies: sub terra uero ecclē existente, in superiori parte est obscuritas, que nox uocatur. Attende dum est, quod dies aliud naturalis, aliud usualis.

De naturali die.

Naturalis dies est spacium xxxij. horarū, continens usque ad sualem diem, & noctem: unde dicimus xxx. dies esse in meīe, cum in eo sint dies & noctes. Hūc philosophi, in qua tuor diuiserūt, à nona parte noctis, usque ad tertiam ueralis diei, calidū & humidū esse dicentes; à tertia usque ad nonam, calidū & siccum; à nona diei usque ad tertiam noctis, frigidum & siccum, à tertia noctis usque ad nonam, frigidum & humidū. Inde continet quādā infirmitates in diuersis partibus, ei, usq; peius & melius secundū prædictā de temporibus rationē se habent.

*Vnde consetur
dies & nox.*

De usuali die.

Vusualis dies est spatiū quo Sol ab ortu ad occasum re-
fertur. Hunc ut naturalē in quatuor diuiserūt. Prima
enim parte rubet sol, deinde splēdet, postea calet, ad ultimū
descenderet, & tepet. Inde est quod in fabulis quatuor equi
phœbo attribuuntur, nomina prædictis proprietatibus con-
uenientia continentes. Primus nempe dicitur Eriæctreus, id
est rubens; secundus Acteus, id est splēdens; tertius Lampos,
id est ardens; quartus Philogeus, id est amans terram.

Vnde tanta diuersitas in diebus usualibus.

In istis usualibus diebus tres in anno contingunt diuersi-
tates. Aliquando enim æquales sunt noctibus, aliquādo
prolixiores, aliquando breuiores. Harū diuersitatum hęc est
causa: Cū sol est in hyemalibus signis, tumor terre, qui est in
medio torridæ zone, intra nos et ipsum positus, aufert nobis
ne illū cito uideamus, & causa est, quare cito ab oculis no-
stris auferatur, ideo breuis est splendor apud nos super ter-
ram, id est dies, prolixa umbra, id est nox. Sed quando est in
Cancro, & in alijs æstivalibus signis, quia cīca tumorē ter-
ræ nascitur, cito in mane uidetur, & tarde ab oculis aufertur,
inde prolixius est splendor super terram, & breuis umbra.
Eodem modo in Ariete, uel in Libra existēs, quia æqualiter
distant à nobis, æqualiter super terram, & sub terra est, unde
æqualis est, splendor & umbra.

De eclypsi solis.

ENumeratis effectibus solis, tam ex naturali motu, quā
ex accidentalī, de eclypsi eiusdem dicamus, unde, &
quo tempore. Cum in aliquo tempore contingit solem esse
in medio Zodiaco, qui locus eclypticus dicitur: sub eodem
uero Luna sic est posita, quod si linea dirigeretur, iret per
medium solaris, & lunaris, terrenicꝝ corporis, tunc luna fa-
cit radios solis sic elidi, ne ad terram obiectu lunaris cor-
poris possint descendere. Item Sol patitur eclypsin,
non quod

solis equi

Died. ~ mega.

In aera uolucres pyrons

Eous, & Aethon. Solis eq.

q̄tus q̄ phlegon limittib.

auas flamiferis implet

pedib. & refugula pulsant.

non quod unquam deficiat in se, sed quia tunc non uidetur. Inde est quod nunquam non in trigesima, uel uicefima nona Luna hoc contingit, quia alia die non est cum sole in coniunctio nali gradu. Nectamen in omni trigesima, uel uicefima nona hoc contingit, sed quando contingit, in eis contingit. Si enim in trigesima die luna sit ita supposita soli, q[uod] alterum aliquan tulii sit versus Cancrū, alterū versus Capricornū, non po test luna solis uisum & radiorū descēsum nobis auferre, sed quia de sole pro posse nostro differ uimus; de luna dicamus.

De Lunae corpore & qualitate.

Luna igitur ex propinquitate aquæ & terræ, spissius ha bet corpus quam cæteræ stellæ, unde non habet propriū splendorem & calorē, sed a sole acceditur. Si enim haberet propriū calorē, cum uicina sit terra, & per singulos menses ad Cancrum ascendat, & descendat ad Capricornū, per singulos menses, aestum caloris, & frigus hyemis in terra ageret, in tamq[ue] continuis inæqualitatibus, nihil uiuere posset. Cauit ergo splendore & calore, a sole tamen superposito illustratur, non tamē semper æqualiter, quantū ad nos, sed modo est nouiluniū, modo pleniluniū, modo interluniū: unde hoc contingat, uideamus. Dicūt quidā, q[uod] quādo supposita est soli in eodē signo, præ nimio splendore solis ea obscurari, nec posse apparere. Sed quando elongat a sole, in parte incipit splendor eius apparere, unde cum plus remouet a sole, maior in ea splendor apparere, quia quāto illi propinquior est minor appetit. Sed si inde, quia propinquior est soli, minor in ea splendor appetit, quanto remotior, maior in parte opposita soli, paruus appetit splendor. Cum autem primum appareat splendor ex parte solis, falsa uide illorū sententia. Nobis uero uidetur, quod omne luminosum corpus, supposito aliquo obscuro, in opposita parte sui, iacit umbram in parte sui splendorē. Cum ergo luna, quæ ut præ diximus, naturaliter est obscura, soli est opposita in parte sui, id est supra sol po

ASTRO. INSTITV. LIBER. I.

49

Sol ponit splendorē in opposita parte, id est uersus terram iacit umbram, unde à nobis luna non uidebit, sed quando elongatur à sole, incipit parū splendoris admodū gracilis cornu apparere, diciturq; Monoïdes. Quanto plus elongatur à sole, plus splendoris descendit, ita quod in septimo die Dicothomos, id est diuisa per medium uideretur. Et est notandum, quod quantū splendor descendit, tantū umbra ascendit, & econuerso. Post septimū uero diem usq; ad decimū quartū est apud Hycritos, id est, minus plena, & maior dimidia. Quarta decima uero die, quia per diametrū remota est à sole, quod potest probari per hoc, quod sole occidente, ipsa ortitur, iam tota umbra ascendit, & totus splendor descendit: estq; Panelenos, id est pleniluniū. Postea uero incipit pro pinquare soli, & umbra descendere, splendorq; ascēdere, un de deficit ex nostra parte splendor, & sicut primū descendē do Amphicritos, deinde Dicothomos, postea Mohoydes. Eclipsis uero lunæ talis est ratio: Sole & Luna in prædicta ecliptica linea sic dispositis, quod sol est in inferiori hemi sphærio, luna in superiori, terra in medio, sic quod si linea di- tingeretur, à medio lunaris corporis, transiret per mediū terre & solaris, tūc tumor terræ circūpositus, altius dirigit umbram, scilicet usq; ad ipsam lunā, unde radij solis eā non possunt accendere, patiūq; eclipsin, donec mouendo se tumorē transierit, & splendor in ea incipiāt apparere. Inde est quod non deficit, nisi in xv. uel xiiij. luna, quia tūc est soli opposita. Non tamē in omni quīntadecima hoc cōtingit, sed quā, Quando Luna do contingit, in ea contingit. Vnde ergo in omni nō continet, & deficit. Sed quia hoc contigit ex figura umbræ ter bræ, de figuris umbrarū, quæ ex aliquo rotundo, splendido corpore eiusdem figuræ sunt, docebimus. Omnis ergo talis corporis umbra, uel est Chelindroydes, uel Calathoydes, uel Conoydes. Et est Chelindrus, figura longa, & rotunda, & qualiter crescens, necq; in summū lineas contingens. Inde

G dicitur

*Cheleyndrois
des umbra.* dicitur Cheleyndroides umbra quæ talis est figura. Quæ sit quoties luminosum corpus & obscurum, eiusdem sunt quantitatis. Cum ergo corpus solis & terræ æ qualia non sint, quippe cum sol octaes maior sit terra, umbra terræ Cheleyndroides non potest esse. Calatus uero est figura ab acuto in latum tenuis, inde Calathoydes dicitur huius figuræ umbra, obscuro quod in medio lunæ est semper. Hæc sit quando luminosum corpus minus est obscuro, sed figura umbræ terræ Calathoydes esse non potest, quia sol maior est terra, ut probat Macrobius. Conus est figura à lato in acutum tendens, quæ sit si luminosum corpus maius sit obscuro. Quia ergo solare maius est terra, umbra illius est Conoydes. Cum ergo sol & luna sic sunt, ut prædictimus, disposita, Conus umbræ terræ recto modo ad lunam tendit, eamq; inficit, nec radios à sole accipit, donec Conum terræ transferit. Si autem quintades cima luna non sic sit disposita, sed alterum sit aliquantulum uersus septentrionem, alterum uersus austrum, Conus umbræ non recto modo ad lunam dirigitur, nec eam inficit, si iuxta illam est.

De umbra lunari.

*Luna diuersis
partibus et po-
lita et scabrosa* Vlo unde eclypsis lunæ contingat, & quare non in singulis mensibus, de umbra quæ semper in medio eius uidet, quid nobis inde uideatur dicamus. Cum luna frigida sit & humida, quamuis à sole illuminetur, aliquid naturalis obscuritatis in aliqua parte sui retinet, quæ ibi semper apparet. Alter: Quamuis lunæ corpus sit naturaliter obscurum, tamen in quibusdam partibus suis tersum & politum est, admodum speculi, in quibusdam scabrosum, et quasi rubiginosum: ubi ergo politum est, ex radijs solis resplendet, ubi scabrosum naturalem obscuritatem retinet.

FINIS PRIMI LIBRI.

ASTRO. INSTITV. LIBER II.

PRAEFATI.

ET si studijs docendi occupati, parū spatij ad scribendū
habeamus, quoniam tamen multos philosophiaꝝ uestes
abincidentes, & cū panniculis arreptis totā sibi cēssisse cre-
dentes, abisse cognoscimus, uoce ipsius reclamatis excitati,
ne nuda remaneat, particulas abscissas, stilo nostra paruita-
tis consuimus, non ignari mortibus inuidia nos subiacere,
quia hodie est periculū nosse & habere. Sed quomodo, ut
ait quidam, Iustius inuidia nihil est quæ protinus ipsum
Auctorem rodit, excrucians animū. Et Horatius: Inuidia
Siculi nō inuenere tyranni, Maius tormentū. De tormento Horatius;
illorū certi, & si de multis morsibus uenenatorū, non dubi-
cantes, quæsi Catonem per æstum Lybiæ ueritatem seclantes,
rationibus diuersis, ut linguis minutis ad sequentia transea-
mus. Et quomodo de æthere, & eius ornatu, quæ nobis uisa
sunt, nostro proposito congrua docuimus, de aëre illi con-
iuncto & subiecto, doceamus, quæ in illo, uel unde contin-
gant ostendentes.

DE QUALITATE AERIS. LIBER SECUNDVS.

AER IGI TVR est à luna usq; ad terrā, qui
quāto est terræ propinquior, tāto humidior &
spissior, quāto remotior, tāto siccior & splendi-
dior. Hic cū sit suppositus soli, ex eo calorem et
splendorē accipit. Sed quoniam sol terminos
torrida zonæ nunquam excedit, illā partē aëris ex uicinitate
sui accedit, remotas uero expertes sui caloris relinquit, fūt
q; frigidæ ex uicinitate terræ & aquæ. Positæ uero in medio,
ex utræq; intemperie, hinc inde temperantur.

De quinq; aëris zonis.

SVNT ergo in aëre diuersitates, quæ ab antiquis quinq;
zonæ dictæ sunt, nō ut quidā existimat sup lunā. Ibi nē
pe omnia sunt immutabilia, quia illic nulla est contrarietas.

G 2 Cl. m

52 GVIL. HIRS. PHILO SO. ET

Cum enim ibi sit sit æther, qui ignis dicit, corporaq; stellarū
ignea, unde in aliqua parte erit frigus. Sed scio istos ex uer-
bis philosophorū errasse, qui quinq; zonas in cœlo esse pro-
Vergilius. nunciant, ut Vergilius: Quinq; tenent cœlū zonæ. Contra
hoc geminā habemus defensionē. Prima est, quod aér sape
uocatur cœlum, unde dicuntur aues cœli. Secunda est, quod
quinq; partibus aéris, quinque partes ætheris superpositæ
sunt, uocaturq; pars ætheris, nomine partis aéris, sibi sup-
positi, diciturq; pars superposita frigidæ, frigida, quamuis
in ea nullum sit frigus, pars superposita torridæ, torrida, nō
quia in in æthere sit feruor caloris. Est enim ignis superior
tam subtilis, quod accendere aliquid nō potest doce humi-
do se misceat & spissso. Istæ ergo diuersitates ex aëre superpo-
sito, sunt in terra, qualitas quippe aéris terram inficit subie-
ctæ. Sunt ergo quinq; zonæ in aëre, quinq; in terra. De aëre
ergo nostræ habitabili superposito differamus, ostendentes
quaæ in eo, & unde sunt diuersitates, à pluia quaæ est omni
tempori communis, incipientes.

De pluviarum causis.

Pluviarum ergo diuersæ sunt causæ. Aliquando nanq;
spissior fumus euaporat & humidus, qui dū ascendit,
minutissimæ guttae inuoluunt se, quaæ grossiores, & graues
factæ, cadunt, fitq; pluviæ. Aliquando uero aér ex frigiditate
terræ & aquæ spissa, transitq; in aqueam substantiæ, quaæ ca-
lore solis, ut glacie ab igne dissolutæ, cadit per minutæ par-
ticulas. Aliquando uero ad nutrimentū sui caloris, solem at-
trahere humorē cōtingit, & quod in illo liquidius est, in ig-
neam transit substantiæ, quod uero grauius est deorsum ca-
dit. Vnde post acutissimum calorem, uidemus contingere
pluviæ inundationem.

Quomodo ignis semper sursum, quare radij Solis & eius calor deorsum.
EST autem quæstio, Cū propriū sit ignis tendere sursum,
unde est quod radij solis, & calor ad terrā tendunt. Ad
quod dicimus, quod sol est igneæ naturæ, non quia ex solo

ASTRO. PHILO SO. LIBER II.

45

igne cōstet, sed quia in eo dominat, ut prædocuimus corpora stellaria ex quatuor elementis esse facta, dominante tamē igne. Cū ergo sol ex quatuor elementis cōstet, quāuis igne dominante, quod in eo est ex aqua & terra ad simile, id est a, quam & terrā tendit. Sed dū à caloris fonte procedit, secum defert aliquid caloris, quo terra & aqua calefīt. Et quomo do natura caloris est ascendere, calor qui prædicto modo de scenderat, reuertendo secū defert aliquid humoris, ebulliē, do quod in sui substantiā transmutat. Si ergo proprius uolu mus loqui, dicemus quod sol sursum eleuat humorē, nō at trahit, ideo fons caloris dicitur, quia sic subdita calefacit. Ignis uero superior non, cum enim sit elementū, nō ex elementis factum, nihil est in eo quod ad inferiora descendat. Inde est quod pars aérī & terræ soli subdita, calefit, remotæ autem frigidæ sunt, & si sint ætheri subditæ. Sed dicit ali, *An ignis ubiq;* quis, *Nonne ignis ubicunq; est, calidus est?* Cui dicimus, *calidus.* Non nisi humido & spissō mixtus. Quamuis super lunā sit ignis, non est ibi feruor. Deficit enim humida & spissa materia, qua accendat ignis. Nec frigus est ibi, nec obscuritas, sed unus & cōtinuus splendor, nec aliqua mutabilitas. Sed dicit, quod Aristoteles ait: Impossibile est, ignem nō calere. Omnes Aristot. ibi locutū esse de hoc inferiori igne, qui ali cui spissa materia mixtus, non desinit calere. Vel dicamus ignē semper calcre non actualiter, sed naturaliter. Quartā causa pluviarū est, uentus eleuans humorē de stagnis, fluminibus & lacubus, inde quod ranunculi, & pisces multis uisi sunt cadere de aere. Cū enī, ut prædiximus, aqua à uento extollitur, contingit quod ranunculos & pisces secū eleuat, quibus ex naturali grandine descēdētibus, stupent ignorantes. Nullū ergo tempus anni immune est à pluviā. In omnī nanci, uel fumus humidus evaporat, uel aēr ex frigiditate spissatur, uel humor calore, uel uento eleuatur. Hac plu- Pluvia sanguis quādoq; plus solito spissata, & ex nimio calore siiccēta, nea unde.

G 3 fitad

54 GVL: HIRS. PHILOSO. ET

fit ad modū sanguinis tubea & spissa. Quod uidentes physi
cam ignorantes, dicunt sanguinem pluere. Inde uerisimile
est, dictum esse, quod ante finem huius seculi, guttae sanguini
nas cadent, quia cū debeat exustione finiri, ut testatur scriptu
ra: Ignis in conspectu eius exardescit, & alia. Qui uenturus
est iudicare uiuos et mortuos, & seculū per ignē, aquæ ex ca
lore in nubibus suspensa, ex feroore spissabuntur, & incen
sa, rubet & factæ ad similitudinem sanguinis cadunt.

Arcus discolor.

ET quomodo in pluuioso tempore arcus discolor in nu
bibus apparet, unde existat, & unde tot in eo appare
ant colores doceamus. Cum enim, ut prædictimus, calor so
lis humorem eleuat, uel fumus humidus evaporat, à qua in
nube, ut in uitreo vase, ex splendore solis relucet, & ubi
est tenuior, & calidior, tubeum colorem ostendunt, ubi spis
sior purpureum uel nigrum. Inde est quod arsus ille nun
quam non opposita parte Solis relucet. Aér enim uicinus
Soli, ex splendore eius ita irradiatur, quod diuersi in eo colo
res apparent, uisus ergo causis pluuiarum, & arcus cœlestis, de
grandinibus & niue differamus.

De grandine & niuibus.

CVm ergo prædicto modo humor eleuetur, contingit
sæpe in superioribus esse uentum frigidum & siccum, qui
guttas aquæ ex frigideitate & siccitate congelatas, transmu
tatae eas in lapideam substantiam, & quia aquæ guttae rotundæ
sunt, quod potest probari per rotunda foramina, quæ agun
tur in lapide, assiduitate cadendo, grande rotunda descendit
Niues autem fiunt, si prædictæ guttae antequā grossæ sint,
spissantur & congelantur.

Quare in æstate quandoq; grandinet, nec tamen ningat.

Hic subicietur, Cū in æstate grādo sæpe cōtingat, quare
in eadē circa inferiora montū nunquam niues cōtin
gunt. Contra hoc dicimus, in æstate humorē ex calore altius
eleuari

ASTROPHILO SO. LIBER II.

leuitate, eleuandoq; guttas inuolui, quæ grossiores factæ, frigoreq; congelatae grandinem gignunt. In hyeme uero quia frigus circa terram est, quod guttas aquæ antequam grossæ factæ sint, ex frigiditate temporis constringit, & in niue transmutat. In aestate uero quia frigus circa terram non est, donec in altum eleuatæ grossæ & spissæ flunt, non congelantur. Nunquam ergo in aestate est nix, si in ea sæpe sint grandines. De tonitruis autem & fulminibus, unde & qualiter contingant, disseramus.

De tonitru ac fulminis origine.

Fumo ergo humido, ut prædictimus, ad superiora ascendet, cum ad summum aëris peruenierit, ex præponderatione humoris, mouetur summa aëris. Cuius partculæ admodum undarum aquæ sibi occursantes, fragorem tonitri faciunt. Ex motu uero aëris calefactus, transit in ignem substantiam, fitq; coruscatio, quæ quamvis cum frigore fiat, citius tamen ad nos peruenit, quia uisus uelocior est auditu. Cum ergo sit prædictus partium **ex fumo humidu**, spissato, concursus, generatur impetus qui si ascendi sursum, est fragor ille sine fulmine. Si autem impetus ille deorsum tendat, & tamen tantus non sit, quod usq; ad obstatum perueniat, nondum est fulmen. Cum uero usque ad obstatum peruenierit, obstantia findit. Sed quia proprius est motus aëris tendere sursum, nulla materia exire uetante, reuertit, sparsosq; recolligit ignes. Si uero hac inferiori parte aëris multos sit humor, aëris existens in illo impetu, ignari non potest, fitq; fulmen findens, non urens. Si ibi non sit humor, ex motu & siccitate ignescit, fitque fulmen urens. Est ergo fulmen pars aëris, & collisione alii qua usque ad obstatum cum impetu ueniens. Tonitru uero est partium aëris, sibi cum impetu concurrenti. Coruscatio. um sonus. Coruscatio uero est pars aëris ex impetu ignea, & splendens. Non est ergo fulmen lapidea substantia, ut quidam

*Fulminū iētus
urentes quādō*

58 G VIL. HIRS. PHILOSO. ET

Fulmen lapi. ut quidam afferunt. Si enim lapidea substātia esset, non hue
de a substātia. & illuc discurreret, nec rursus reuerteretur, & cū aliquē fe-
tiret, carnes & ossa cōminueret. Ideo fulmen sapientia alta ster-
nit, quia cū obliquando ab alto descendit, citius alta reperit.
Sed quia quorundā sententia est, quoddam fulmen esse
lapideam substātiā, ne ex ignorātia, uel inuidia uideamus
eam uituperasse, uel tacuisse, breuiter eā exponemus. Aliunt
enī quod cū fumus humidus, ad superiora ascendat, cum
eo aliquid terre eleuatur substātiā, quod ex calore solis in
lapideā spissatur substātiā, continenturq; in concavitate nu-
bis, donec impetu aliquo nubes diuidit, unde lapis ille im-
pulso aliquid altum percutit..

Quar fulmina & tonitrua non sint continua.

Hic subiciet aliquis, Cū in omni tempore anni, fumus
humidus ascendet, quare nō in omni fulmina & toni-
trua contingunt. Cui respondemus. Et si ex fumo humido
ascendēte habēt fieri, tamē nō inde fiunt, donec ad summū
aēris peruenierit, quod per simile maris potest probari. Cum
enī mare ex fumo terrae ascendēte in fundo cōmoueatur,
ex spissitudine tamen non potest huc & illuc impelli, sed cū
uscq; ad summū commotio illa peruenierit, huc & illuc undæ
impelluntur, sicutq; tempestas.

Vnde tempestates & indicia futurarum.

Quod uero tempestas maris à fundo incipiat, ex hoc
probari potest, quod phocas undas agitantes, ante tē-
Plinius. pestate uideremus. Ut enim ait Plin. naturæ sunt dormitoriae,
inq; fundo maris dormiunt. Euro tamē, ut pdiximus, fundū
maris cōmouente excitati, ad summū ascendunt. Qnod ui-
dentes nautæ experimento certi, & si de physica incerti, tem-
pestatem futuram prædicunt, quippe iam incepit tempestas
in fundo. Simile est in aēre, dum enī aēris inferioris partes
obtinet fumus, nō potest ex spissitudine huc & illuc impel-
lere aēre, sed cū ad summū peruenit, huc & illuc ex labilitate
eiusdem

ASTRO. INSTITV. LIBER II.

eiusdem impellit, fiuntq; tonitrua & fulmina. In hyeme tiero
& aer spissus sit, non est tñ tatus calor quod spissus fumus ad
summum possit erigi, nec etiā in uere: unde & remanēs in infē
riore parte aeris, uētos & pluuias gignit. In aestate uero cuiq;
est maximus feruor, usq; ad summum eleuatur, fitq; partitū aē
ris diuersa incēsio: unde cōtingit, fulmina & tonitrua. In au
tuno uero quia est frigidus & siccus, neq; est humor qui es
leuetur neq; calor qui eleuet.

Stellas sic freqnq; transvolantes, argumentu

Stelle cadere unde dicantur.

temporibus, nauis, pūiant. Lige Senecam

In eodē aëre stellæ uident̄ nulla cadēte aliquando cadere. Cū em igneæ sint naturæ, & proprius locus stellarū sit, gneus, nūq; ad terram descendit. Iterū, cū maxima sint, & si paruæ uideant, si aliqua ex illis caderet totā terrā uel maximā partē occuparet. Non cadit ergo, s̄ cadere uident̄. Sepe em in superioribus partibus est uetus & cōmotio, & si nō sit in ife, rioribus, ex ea cōmotione aēr ignitus & splendēs p. aéra dis currit. Qui dū iuxta aliquā stellā splēdere incipit, splendore suo uisum illius stellæ nobis ausert, uideturq; quod illa ceciderit. Sed dicet aliquis, uide est ergo q. stellā ipsam postea nō uidem⁹. Res. stellā eandē à nobis uideri, sed eā esse nesciri; cu em ut prædiximus, ignitus aēr discurrat, aēr spissior, & inde tardior, subsequit, qui int̄ nos, & stellā illā int̄positus, uisus eiusdem nobis ausert sed ante q. trāseat, & stella illa apparet, firmamentū quod semp ad occasum tēdit, stellā illā ad ulte riora secū detrahit. Cūq; apparet in alio loco quam antea esse uideretur, alia stella deputatur.

De cometis.

De Cometa uero qui apparet in iperij mutatiōe hoc se timus, q. stella nō est, quia neq; de infixis, neq; aliquis planeta. Quod de infixis nō est ex hoc apparet q. motus illius sentit. Planeta uero nō est cū extra zodiacū sepe uideat, nec motū planetarū sequit. Iterū si aliqua stella esset, in aliquo hemisphērio esset: cū ergo stelle eiusdem hemisphērij apparet; un

ludibrio. Celius defelio carib. - lib. 5. ca. 27. **H** de

Quæst̄ sepe nō in plebe vulgaris m̄, sed inter clāssores q. ac primi nōt̄ connotatores. Sit re uii uidetur stellæ ē celest̄ casus alijs q. v̄ ad uocis q. p̄m̄ nobilis suspirare p̄būmo domi. Georgio p̄m̄ ita canit. Spp̄ etiā stellæ uento impellente uicetib; p̄sp̄p̄tes uel labi no. H̄. q. umbrae flamar̄ longas à rege albescere reatu sed q. ūiū multo & Euangelia ueritas Mathej. 24. cadent de celest̄ stelle. I. James item Theologo Apocalyp̄f̄. 6. stelle de celest̄ cedentur sup̄ terra sicut fum̄ erigit sc̄p̄p̄t̄ sicut in a uento movent̄. Cetera abuſuſferme dici ista, q. p̄p̄ nō v̄t̄ p̄ abnegat se nullus coruſe celeste aut p̄m̄. mino alij plabi ē celest̄ pot. Et Artes. 1. celest̄. Sublimia nec q̄uia fit, nec corruptioni obvia.

GVIL. HIRS. PHILOSO. ET

60

*Cometes non unde illa stella quæ maior uidetur non appareat? Non
stelle. est ergo stella, sed ignis, iuxta uoluntatem creatoris ad ali-
quid designandū accensus.* Quomodo de aëre & his quæ
in eo cotingūt, pro affectata breuitate transcurrimus, de aq,
& situ eiusdē dicere incipiamus. De tertio elemento felicet aqua.

S Apientia igit̄ diuina sine calore, nihil uiuere posse præ-
sciens, terrā uero & aquā frigidas esse, ut in ea aliquid
uiuere posset totius caloris fontem, i. Solē ut æqualiter hic
& illinc terrā calefaceret, sup mediū terræ posuit. Sed q̄a ex
solo calore nihil uiuere posset, in medio eiusdē fontis calo-
ris, fonte humoris supposuit, ex q̄bus hinc & illinc terra tē-
peraret. Est igit̄ fons hūoris in medio torridæ zonæ in mo-
dum æquinoctialis circuli terrā circūdans. Qui ideo à pluri-
bus esse nō credit, q̄a ppter nimū feruorē adipsum nō pue-
nitur. A physicis tñ pdicta necessitudine esse dephendit, ue-
ritat̄ mare appellat̄. Hoc uero mare cū usq; ad occidente ue-
nerit, duas refluxiones agit, quarū altera ad austriū, altera ad
septentrionē uergit, terrā latera sequentes. Similiter in oriē
ste facit duas, ad prædicta se uergentes. *Vnde Oceanus.*

*C*Vm uero hec occidetalis refluxio, & illa orientalis, ad
septentrionē se uergētes, sibi met occurrit, ex reper-
cussione ingurgitat̄ retro mare, fitq; illa famosa accessio
& recessio oceanī quæ dicit̄ Fluctus maris. Similr alia duæ
in alio capite terrenq; sibi sunt occurrētes. Sunt alij q̄ dicunt flu-
ctus maris montes subditos mari, causam esse. Cū em usq;
ad ipsos puenit, retro cadit & ingurgitat̄, impleturq; alueus
retro sed ante explet̄. Cum iterum reuertit, explet̄ retro, sed
implet̄ ante. P. edicta occidetalis refluxio, ad septentrionē
uergēs, cū iuxta latera terræ, agēs aphricā, usq; ad finē eius
puenerit, inter calpen, athlanta, usq; iuxta hierusalē medi-
terraneū mare uocat̄, diuersa à diuersis regionibus noīa ac-
cum mare ubi. cipiēs. Qualiter uero ascendaat & descēdaat, si q̄ scire deside-
rat, & que nomina, ex quibus regionibus contrahat, mappā
consulat. Prædicta occidetalis refluxio, ad septentrionē uer-
gens, ex athlante mōte adiacēte, atlanticū uocat̄, iuxta qđ

Mediterrane-
um mare ubi.

*Mare ath-
lanticū*

ASTRO. PHILO SO. LIBER II.

si

est Anglia, & vicinæ insulæ. Ex orientali refluxione ad septentrionem se uergête, nascit indicum mare. Similiter in alijs refluxionibus ad austri uergentibus credendū diuersa maria nasci, sed hoc nr̄a assertione describi nō debuit, quia propter torridā interiectâ situis illarū nobis est in cognitus.

De uentorum initijs.

ET quō nostra sentētia est ex illis refluxionibus uentos nasci, de ortu eorū, tam cardinaliū & collateraliū dissēramus. Cū igit̄ ut p̄diximus, in occidente ex illo fonte totius humoris, due refluxiones, una ad austri, alia ad septentrionē diuidant, in illa separatione aquarū mouet aēr. Sed si tantus fuerit impulsus, quod usque ad nos pueniat, generat uentū quod ze phirus uocat. Dux uero orientales, sua divisione cōmotę, gerant uentū orientalē quod eurus dicit. Cū aut orientalē, et occidentalē, ad septentrionē uergentes, in medio sibi occurrit, mouet aēr, fitque septentrionalis uentus quod boreas dicit, quod ideo frigidus est, quia in frigida orī zona, siccus uero, quia nubes de hoc angulo ad terrę mediū fugat, estque pluviōsus, iuxta fines torridę zone. Cū uero transit torridā zonam, calefit, & sic licet nobis sit frigidus, ibi tamē est calidus. Similiter cū due uergētes ad austri in medio sibi occurrit, gnat auster, quod & si ultra torridā sit frigidus & siccus, ut apud nos boreas, quod peccū in frigida zona orī, quia in torridā transit, calefactus, ad nos puenit calidus, & fugando nubes ante se, usque in angulari terre in quo habitam, gnat nobis pluuias, estque nobis ex accidente calidus, & humidus, & si in sua origine sit frigidus & siccus. Viso tūde cardinales uēti oriant, uideamus, tūde sint collaterales. Si in duabus p̄dictis refluxiōibus ad septentrionē uergētibus, boreāque p̄dicto modo gnantibus, hoc contingit quod orientalis ex aliquo accedenti si uelocior, ultra medium septentrionis occidentalis occurrit, nasciturque uentus collateralis, inter boream & zephyrum. Si uero occidentalē ultra medium orientali occurrat, fitque collateralis inter boream & eurū. Similiter si alias duas reflectiones uentorū ultra